
 
 

1 
 

  
     EXENTA Nº0114 
 
 SANTIAGO, febrero 7 2022. 
 
 
                                                             VISTOS: 
 
 
 Lo dispuesto en la Ley Nº 21.045, que crea el 
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35, de 2017 y el D.F.L. N° 
5.200, de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Ley Nº 19.880, que establece las 
Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la 
Administración del Estado; el D.F.L. Nº 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 
Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la 
Resolución Nº 7, de 2019 de la Contraloría General de la República que fija normas sobre 
exención del trámite de Toma de Razón el D.E. N° 3 del 2018, del Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el Patrimonio; la Resolución Exenta N° 1013 del 28 de junio de 2019, 
que aprueban Bases de Convocatoria del Fondo de Patrimonio Cultural, Concurso 
Nacional, Convocatoria 2019; la Resolución Exenta N° 2261, de 9 de diciembre de 2019, 
que declara no elegibilidad y selecciona proyectos en lista de espera del Concurso 
Nacional de la Convocatoria 2019 del Fondo del Patrimonio Cultural; la Resolución Exenta 
N° 2505, de 31 de diciembre de 2019, que aprueba convenio de ejecución de proyecto, 
todas del Servicio Nacional de Patrimonio Cultural;  y el Certificado de Ejecución Total 
N°24, de 21 de enero de 2022, del Coordinador de la Unidad de Fomento del Patrimonio, 
de la Subdirección de Fomento y Gestión Patrimonial de este Servicio. 

 
  

 CONSIDERANDO: 
 
 
 1.- Que, la Ley N° 21.045 que crea el 
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, en su artículo 26, dispone la creación 
del Fondo del Patrimonio Cultural, en adelante el Fondo, que será administrado por el 
Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. El Fondo tiene por objeto financiar, en general, 

 
               

 
 
            

FORMALIZA CERTIFICADO DE EJECUCIÓN 
TOTAL QUE ACREDITA EL TÉRMINO DE LA 
RELACIÓN CONTRACTUAL ENTRE EL 
SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO 
CULTURAL Y EL RESPONSABLE DEL 
PROYECTO FOLIO N° 16095 CONFORME AL 
CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS APROBADO MEDIANTE 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 2505 DE 31 DE 
DICIEMBRE DE 2019, CORRESPONDIENTE A 
LA CONVOCATORIA 2019 DEL CONCURSO 
NACIONAL DEL FONDO DE PATRIMONIO 
CULTURAL  



 
 

2 
 

la ejecución total o parcial de proyectos, programas, actividades y medidas de 
identificación, registro, investigación, difusión, valoración, protección, rescate, 
preservación, conservación, adquisición y salvaguardia del patrimonio, en sus diversas 
modalidades y manifestaciones, y de educación en todos los ámbitos del patrimonio 
cultural, material e inmaterial, incluidas las manifestaciones de las culturas y patrimonio 
de los pueblos indígenas. 
 

2.- Que, en el marco de lo señalado 
anteriormente, a través de la Resolución Exenta N° 109, de 28 de junio de 2019, de la 
Subsecretaría del Patrimonio Cultural, se aprobaron las líneas de acción del Concurso 
Nacional y Regional del Fondo para el año 2019, acordadas por el Consejo Nacional de las 
Culturas, las Artes y el Patrimonio, en su sesión ordinaria N°02/2019, y que mediante 
Resolución Exenta N° 1013 de 28 de junio de 2019, que aprueba Bases de Convocatoria 
del Fondo de Patrimonio Cultural, Concurso Nacional, Convocatoria 2019. Asimismo, 
dichas bases establecen que la convocatoria es realizada por el Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural, que para todos los efectos dirigirá y ejecutará el Fondo a través de su 
Subdirección de Fomento y Gestión Patrimonial. 

 
3.- Que, por Resolución Exenta N° 1903, de 24 

de octubre de 2019 del mismo Servicio, se fijó la selección, lista de espera y no elegibilidad 
de los proyectos declarados admisibles, dejando al Proyecto Folio 16095 en lista de 
espera, y que por Resolución Exenta N° 2261, de 9 de diciembre de 2019, se fijó la no 
elegibilidad y seleccionó proyectos en lista de espera del Concurso Nacional, Convocatoria 
2019, del Fondo del Patrimonio Cultural, asignado los recursos correspondientes. 

 
4.- Que, mediante la Resolución Exenta Nº 

2505, de 31 de diciembre de 2019, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, se 
aprobó el Convenio de Transferencia de Recursos del Proyecto seleccionado en el 
Concurso Nacional de la Convocatoria 2019 del Fondo de Patrimonio Cultural 
denominado, “Puesta en valor del Monumento Público a Jorge “Negro” Farías, 
Valparaíso”, Folio N° 16095, Responsable Ilustre Municipalidad de Valparaíso, RUT 
60.060.900-2, representada legalmente por don Jorge Esteban Sharp Fajardo, C.I. 
16.162.777-1.  
   
 5.- Que, conforme los antecedentes 
entregados en los informes de avance y en el Informe Final del Proyecto, tenidos a la vista 
para la dictación del Certificado de Ejecución Total N° 24, de fecha 21 de enero de 2022, 
suscrito por el Coordinador de la Unidad de Fomento del Patrimonio, de la Subdirección 
de Fomento y Gestión Patrimonial de este Servicio, el cual acredita que dicho proyecto se 
ejecutó íntegramente, se pueden dar por cumplida cabalmente las obligaciones 
establecidas en el convenio suscrito. 
 
 6.- Que, en mérito de lo anterior, procede 
cerrar administrativamente este proyecto, restituyendo la garantía entregada, por tanto 
  

RESUELVO: 
 
 1.- FORMALÍZASE el Certificado de Ejecución 
Total de Proyecto N° 24 de fecha 21 de enero de 2022 suscrito por el Coordinador de la 



 
 

3 
 

Unidad de Fomento del Patrimonio, de la Subdirección de Fomento y Gestión Patrimonial 
de este Servicio, en mérito de los antecedentes señalados del Proyecto folio N° 16095, 
titulado “Puesta en valor del Monumento Público a Jorge “Negro” Farías, Valparaíso”, 
acreditando el término de la relación contractual establecida en el Convenio de 
Transferencia de Recursos aprobada por medio de la Resolución Exenta Nº 2505, de 31 de 
diciembre de 2019, entre el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural y la Responsable, I. 
Municipalidad de Valparaíso, representada legalmente por don Jorge Esteban Sharp 
Fajardo, C.I. 16.162.777-1. 
 
CONCURSO NACIONAL FONDO DEL PATRIMONIO CULTURAL, CONVOCATORIA 2019: 
 

FOLIO TÍTULO RESPONSABLE RUT 

FECHA 
CERTIFICADO 
EJECUCIÓN 

TOTAL 

16095 

“Puesta en valor del 
Monumento Público a 
Jorge “Negro” Farías, 

Valparaíso” 

Ilustre 
Municipalidad de 

Valparaíso. 
60.060.900-2 

N° 24 
21/01/2022 

 

RECURSOS ASIGNADOS POR EL SNPC 

MONTO TOTAL DEL 
PROYECTO 

COFINANCIAMIENTO 
VOLUNTARIO 
PECUNIARIO 

$41.591.930.- $41.591.930.- $0.- 

 

APORTE SNPC 
 

MONTO CUOTA 
 

$41.591.930.- $41.591.930.- 

 

 
 
 2.- DÉJESE a disposición de la Responsable, en 
caso que corresponda, la garantía entregada que aseguró la completa ejecución del 
proyecto y el fiel cumplimiento de las obligaciones del convenio suscrito. 
 
 3.- ADÓPTENSE las medidas pertinentes para 
eliminar del registro SIGFE la deuda asociada al Responsable del Proyecto individualizado 
en el considerando cuarto de la presente resolución. 
 
      4.- NOTIFÍQUESE dentro del plazo de cinco 

días hábiles administrativos a contar de la fecha de total tramitación del presente acto 

RENDIDO APROBADO REINTEGRO TOTAL RENDIDO 

 
SALDO POR RENDIR 

 
$41.591.930.- 

 
          $0.- 
 

$41.591.930.- 
 

 
$0.- 



 
 

4 
 

administrativo por este Servicio, a través de la Subdirección de Fomento y Gestión 

Patrimonial y su Unidad de Fomento del Patrimonio, lo resuelto en esta resolución, 

mediante correo electrónico, a la Responsable del Convenio referido en el Considerando 

Cuarto (4º), de conformidad con lo dispuesto en los artículos 5 y 19 de la Ley N° 19.880, en 

atención a la presente crisis sanitaria. La notificación deberá contener copia íntegra de 

esta resolución. 

 
5.- ARCHÍVESE la carpeta del proyecto 

singularizado en el resuelvo primero. 
  
 6.- PUBLÍQUESE la presente resolución, una  
vez que se encuentre totalmente tramitada, en el sitio electrónico de Gobierno 
Transparente, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, en la sección “actos y 
resoluciones” en la categoría “actos con efectos sobre terceros” a objeto de dar 
cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley 20.285 sobre Acceso a la 
Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 
 
 
 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 

 
 
 
 

JAVIER DIAZ GONZALEZ 
DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 
 

 
 
 
DMF/DCC/CCC/CAS 
 
Distribución: 

 
- División Jurídica. 
- Departamento de Contabilidad, División de Planificación y Presupuesto. 
- Unidad de Fomento del Patrimonio, Subdirección de Fomento y Gestión Patrimonial. 
- Responsable de Proyecto.  

 

JAVIER ESTEBAN 

DIAZ GONZALEZ

Firmado digitalmente por 

JAVIER ESTEBAN DIAZ 

GONZALEZ 

Fecha: 2022.02.07 14:03:58 

-03'00'





























FONDO DEL PATRIMONIO CULTURAL 

Convocatoria 2019 

 

 

Formulario de Aprobación Informe Final  

 

 

Concurso: Nacional Submodalidad: Intervención en inmuebles 

pertenecientes a un Sitio de Patrimonio 

Mundial 

 

ANTECEDENTES DEL PROYECTO 

Folio: 16095 REX N° 2505 Fecha 31.12.2019 

Nombre del 

proyecto: 

Puesta en valor del Monumento Público a Jorge “Negro” Farías, Valparaíso 

Comuna: Valparaíso Región: Valparaíso 

Responsable del 

proyecto: 

Ilustre Municipalidad de Valparaíso RUT 60.060.900-2 

Representante 

Legal 

Jorge Sharp Fajardo RUT 16.162.777-1 

Jefe de proyecto: Claudia Ulloa Espinoza RUT 9.986.494-K 

 

SEGUIMIENTO TÉCNICO 

I. Recepción informe final: 
 

Durante la ejecución del proyecto, fueron recibidos conformes los informes técnicos parciales 

definidos en el Convenio de transferencia de recursos. El proyecto sufrió retrasos y algunas 

modificaciones de tiempo, debido a la pandemia de COVID-19, lo que implicó la solicitud de 

dos prórrogas para ampliar su plazo de ejecución total, siendo la fecha de término el 

26.12.2021. 

 

El día 25 de noviembre de 2021 fueron recibidos los antecedentes parciales finales de la 

ejecución del monumento al “Negro” Farías, que dieron cuenta del alto nivel de avance en la 
elaboración de la escultura, la cual sería instalada próximamente en la plaza Echaurren, en la 

ciudad de Valparaíso. 

 

Con fecha 27 de diciembre de 2021 se recibió el informe final definitivo, el cual informó 

principalmente hace del proceso de desmontaje de la obra, el traslado e instalación en su 

lugar definitivo. Dio cuenta además de la instalación de placa conmemorativa e informativa y 

del proceso de difusión del proyecto y del acto de inauguración final. 

 

Se indica, que, por la naturaleza de las obras, el proyecto no requirió contar con Permiso de 

Edificación, por lo tanto, no se exige la Recepción Final emitida por la Dirección de Obras 

Municipales. Sí incorpora Ficha de Registro de Monumentos Públicos enviada a la Oficina 

técnica Regional del Consejo de Monumentos Nacionales. 
 

SEGUIMIENTO FINANCIERO 

Se informa que durante la ejecución del proyecto, la Responsable solicitó una modificación 

presupuestaria, la cual fue aprobada por la Unidad mediante Certificado de Ajuste N° 1 de 

09.08.2021.  



FONDO DEL PATRIMONIO CULTURAL 

Convocatoria 2019 

 

 

Formulario de Aprobación Informe Final  

 

 

Con fecha 12.01.2022 se presentó el Informe financiero final, mediante el cual se acreditó el 

100% de los recursos adjudicados por el Fondo del Patrimonio Cultural, correspondiente a un 

monto total de $ 41.591.930.- 

Cabe señalar que el proyecto no tenía aportes comprometidos en su convenio de ejecución 

del proyecto. 

 

RESUELVE 

En cumplimiento con lo dispuesto en el Convenio de transferencia de recursos, el equipo de 

revisores del Fondo del Patrimonio Cultural aprueba el Informe Final enviado por la señora 

Claudia Ulloa, Encargada del Departamento de Gestión Patrimonial y Jefa del proyecto, que 

da cuenta de la ejecución conforme del proyecto folio N° 16095, de acuerdo al Convenio 

aprobado mediante Resolución Exenta N° 2505 de 31.12.2019, en sus aspectos técnicos y 

financieros. 

 

Elaborado por: 

Carmina Arcos Salvo 

Supervisora de proyectos 

Unidad Fondo del Patrimonio Cultural  
Alexis Ponce Sánchez 

Revisor Financiero 

Unidad Fondo del Patrimonio Cultural 

 

Fecha de envío: 20.01.2022 

 

 



 
  APS 

INFORME FINANCIERO 

FONDO 
FOLIO DEL 
PROYECTO 

TIPO DE 
INFORME 

N° DE 
INFORME 

FECHA 
INFORME 

PATRIMONIO 
CULTURAL 

 16095 
Informe 

Financiero 
Mensual  

1  12-01-2022 

 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 
Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

Subdirección Nacional de Gestión Patrimonial 
Av. Holanda 3806, comuna de Ñuñoa, Santiago 

1 

 

 
IDENTIFICACION DEL PROYECTO 

 

TITULO DEL PROYECTO

Puesta en valor del Monumento Publico a Jorge "Negro" Farias, Valparaiso  
 

AÑO CONVOCATORIA LINEA MODALIDAD SUBMODALIDAD

2019
Intervencion y Salvaguardia 

del Patrimonio Cultural
Intervencion de Inmuebles

 
 

DATOS DEL RESPONSABLE 
 

NOMBRE RUT REPRESENTANTE LEGAL RUT

Ilustre Municipalidad de Valparaiso 60.060.900-2 Jorge Sharp Fajardo 16.162.777-1  
 

RECURSOS ASIGNADOS 
 

Monto
Rendido 

Aprobado

41.591.930 41.591.930 41.591.930 41.591.930 0

Saldo Por 

Rendir

Monto 

Asignado al 

Proyecto

1a Cuota

Reintegro
Total Rendido 

Aprobado

 
 

ANTECEDENTES DEL CONVENIO 
 

Tipo Aporte Monto Aporte

Aporte Propio No Contempla.-

Aporte Tercero No Contempla.-

  APORTES COMPROMETIDOS

 
 

   AUTORIZACIÓN DE GASTOS 31-12-2019

INICIO DE ACTIVIDADES 08-09-2020

TÉRMINO DE ACTIVIDADES 27-09-2021

FIRMA DE CONVENIO 30-12-2019

INFORME FINAL 26-09-2020

PRÓRROGA 26-12-2021

FECHAS ESTABLECIDAS

 
 

SUPERVISOR TECNICO DEL PROYECTO

Carmina Arcos  
 

 



 
  APS 

INFORME FINANCIERO 

FONDO 
FOLIO DEL 
PROYECTO 

TIPO DE 
INFORME 

N° DE 
INFORME 

FECHA 
INFORME 

PATRIMONIO 
CULTURAL 

 16095 
Informe 

Financiero 
Mensual  

1  12-01-2022 

 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 
Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

Subdirección Nacional de Gestión Patrimonial 
Av. Holanda 3806, comuna de Ñuñoa, Santiago 

2 

 

 

Efectuada la revisión a la Rendición Financiera del presente Informe Financiero correspondiente a la única 
cuota por $ 41.591.930.-, se señala que éste se encuentra sin observaciones. 
 

1) RESUMEN DE LA RENDICIÓN  PRESENTADA 

 
a) De acuerdo a la rendición de gastos efectuada, los montos rendidos, observados y aprobados en el 

presente Informe Financiero, son los siguientes: 

 

Item

Monto 

Rendido por 

Ejecutor

Monto 

Aclarado 

por Ejecutor

Monto 

Observado 

por Revisor

Monto 

Reintegrado 

por Ejecutor

Monto 

Aprobado 

por Revisor

Directo 33.046.200 0 0 0 33.046.200

Indirecto 1.888.800 0 0 0 1.888.800

Otros Gastos 6.656.930 0 0 0 6.656.930

Total 41.591.930 0 0 0 41.591.930  
 
2) ESTADO DE RENDICIÓN ACTUAL 

 
a) El resumen de los montos rendidos y aprobados hasta el momento es el siguiente: 

 

Rendido Observado Aprobado Por Rendir

Directo 33.046.200 33.046.200 0 33.046.200 0

Indirecto 1.888.800 1.888.800 0 1.888.800 0

Otros Gastos 6.656.930 6.656.930 0 6.656.930 0

Totales 41.591.930 41.591.930 0 41.591.930 0

Porcentajes 100% 100% 0% 100% 0%

ITEM
Montos 

Asignados

Saldos Acumulados

RESUMEN DE MONTOS RENDIDOS / OBSERVADOS / APROBADOS

 
 

 

 

b) Por lo expuesto, el cuadro de gastos a la fecha es el que a continuación se indica: 
 

Item
Monto 

Asignado

1°     

Informe 

Financiero

Total 

Rendido 

Aprobado

Saldo por 

Rendir

Directo 33.046.200 33.046.200 33.046.200 0

Indirecto 1.888.800 1.888.800 1.888.800 0

Otros Gastos 6.656.930 6.656.930 6.656.930 0

Total 41.591.930 41.591.930 41.591.930 0  
 



 
  APS 

INFORME FINANCIERO 

FONDO 
FOLIO DEL 
PROYECTO 

TIPO DE 
INFORME 

N° DE 
INFORME 

FECHA 
INFORME 

PATRIMONIO 
CULTURAL 

 16095 
Informe 

Financiero 
Mensual  

1  12-01-2022 

 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 
Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

Subdirección Nacional de Gestión Patrimonial 
Av. Holanda 3806, comuna de Ñuñoa, Santiago 

3 

 

 
3) CONCLUSION 

 
De acuerdo a lo señalado en cuadro precedente lo rendido a la fecha corresponde al 100% del total del monto 

asignado.  Al Responsable del Proyecto no le falta por rendir monto alguno en relación con el monto total 
asignado.  

 

Por tanto, se procede a solicitar el cierre financiero del proyecto, no quedando monto alguno que rendir.  

 

 
Es todo cuanto puedo informar. 

 
 
 

  Alexis Orlando Ponce Sánchez 
Revisor de Cuentas  

Subdirección Nacional de Gestión Patrimonial 
Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 
 
SANTIAGO, 12 de Enero de 2022. 
 



Total 1er Informe Total 2° Informe Total 3er Informe Total 4° Informe Total Rendido Aprobado Saldo por Rendir

100% 100% 0%

1er Informe 2° Informe 3er Informe 4° Informe Rendido Aprobado Saldo por Rendir

Original Readecuación
Servicios Profesionales/ Escultor 8,100,000 5,639,000 5,639,000 5,639,000 0
Servicios profesionales/Ayudantes 693,000 2,079,000 2,079,000 2,079,000 0
Preparacion de superficie 2,358,000 2,358,000 2,358,000 2,358,000 0
Estructura y modelado de la pieza original 3,930,000 3,930,000 3,930,000 3,930,000 0
Molde, vaciado y fundicion 13,000,000 13,000,000 13,000,000 13,000,000 0
Placa conmemorativa 0 1,075,000 1,075,000 1,075,000 0
Revestimientos y terminaciones 1,572,000 1,572,000 1,572,000 1,572,000 0
Instalacion Final 3,393,200 3,393,200 3,393,200 3,393,200 0

TOTAL DIRECTO 33,046,200 33,046,200 33,046,200 0 0 0 33,046,200 0

1er Informe 2° Informe 3er Informe 4° Informe Rendido Aprobado Saldo por Rendir

Original Readecuación
Grua 870,000 870,000 870,000 870,000 0
Traslado 1,018,800 1,018,800 1,018,800 1,018,800 0

0 0
TOTAL INDIRECTO 1,888,800 1,888,800 1,888,800 0 0 0 1,888,800 0

1er Informe 2° Informe 3er Informe 4° Informe Rendido Aprobado Saldo por Rendir

Original Readecuación
Imprevistos 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 0
Utilidades 4,956,930 4,956,930 4,956,930 4,956,930 0

0 0
TOTAL DE OTROS GASTOS 6,656,930 6,656,930 6,656,930 0 0 0 6,656,930 0

Rendido Observado Saldo Aprobado Por Rendir
Gastos Directo 33,046,200 33,046,200 0 33,046,200 0
Gasto Indirecto 1,888,800 1,888,800 0 1,888,800 0
Otros Gastos 6,656,930 6,656,930 0 6,656,930 0

41,591,930 41,591,930 0 41,591,930 0
100% 100.00% 0.00% 100.00% 0.00%

Cofinanciamiento
0

NO CONTEMPLA.-

0 Alexis Orlando Ponce Sánchez
Revisor Financiero - Subdirección Nacional de Gestion Patrimonial 

Cofinanciamiento

0
NO CONTEMPLA.-

0

TIPO 
APORTE

TIPO 
APORTE

Servicio Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio

APORTES  PROPIOS OBSERVACIÓN

APORTES  DE TERCEROS OBSERVACIÓN

Santiago,  12.01.2022

0 0 41,591,930 016095 Total Asignado

41,591,930

ITEM Monto Asignado Saldos Acumulados

0

RESUMEN DE MONTOS RENDIDOS Y APROBADOS

41,591,930

Solicitado al Fondo
1,888,800

Solicitado al Fondo

GASTOS  DIRECTO

OTROS GASTOS

33,046,200

6,656,930

Solicitado al Fondo

GASTOS  INDIRECTO

Santiago,  12.01.2022



Rendido Observado Aclarado Reintegro Aprobado Saldo 
Aprobado Por Rendir

33,046,200 33,046,200 33,046,200 33,046,200 0
1,888,800 1,888,800 1,888,800 1,888,800 0
6,656,930 6,656,930 6,656,930 6,656,930 0

41,591,930 41,591,930 0 0 0 41,591,930 41,591,930 0

Rendido Observado Aclarado Reintegro Aprobado Saldo 
Aprobado Por Rendir

33,046,200 0 33,046,200 0
1,888,800 0 1,888,800 0
6,656,930 0 6,656,930 0

41,591,930 0 0 0 0 0 41,591,930 0

Rendido Observado Aclarado Reintegro Aprobado Saldo 
Aprobado Por Rendir

33,046,200 0 33,046,200 0
1,888,800 1,888,800 0
6,656,930 0 6,656,930 0

41,591,930 0 0 0 0 0 41,591,930 0

Rendido Observado Aclarado Reintegro Aprobado Saldo 
Aprobado Por Rendir

33,046,200 0 33,046,200 0
1,888,800 0 1,888,800 0
6,656,930 0 6,656,930 0

41,591,930 0 0 0 0 0 41,591,930 0

Rendido Observado Saldo 
Aprobado Por Rendir

33,046,200 33,046,200 0 33,046,200 0
1,888,800 1,888,800 0 1,888,800 0
6,656,930 6,656,930 0 6,656,930 0

41,591,930 41,591,930 0 41,591,930 0
100% 100.00% 0.00% 100.00% 0.00%

Indirecto

Indirecto

Indirecto

Revisor Financiero - Subdireccion Nacional de Gestion Patrimonial 
Alexis Orlando Ponce Sánchez

TOTALES

Directo

Otros Gastos
TOTALES

16095

Monto 
Asignado

Directo

Otros Gastos
TOTALES

Monto 
Asignado

RESUMEN DE MONTOS RENDIDOS Y APROBADOS

ITEM Monto 
Asignado

1a Rendición

4a Rendición
ITEM

3a Rendición

Monto 
Asignado

2a Rendición

TOTALES

Santiago,  12.01.2022 Servicio Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio

Saldos Acumulados

Otros Gastos

ITEM Monto 
Asignado

Directo

ITEM

Directo

Otros Gastos

Directo

Otros Gastos
TOTALES

ITEM

Indirecto

Indirecto



 

 
Unidad de Fomento del Patrimonio 

 Subdirección de Fomento y Gestión Patrimonial 
 
 
 
 

 

CERTIFICADO DE EJECUCIÓN DE PROYECTO N° 24/FPC 
 

CLAUDIO CABEZAS CAPETILLO, Coordinador de la Unidad de Fomento del Patrimonio, de la Subdirección 

de Fomento y Gestión Patrimonial, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, certifica que la ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE VALPARAÍSO, Responsable del Proyecto folio N° 16095, denominado “Puesta en valor 

del Monumento Público a Jorge “Negro” Farías, Valparaíso” correspondiente a la Convocatoria 2019, 

Concurso Nacional, del FONDO DEL PATRIMONIO CULTURAL, ejecutó el proyecto seleccionado, como 

consta en el Formulario de Aprobación del Informe Final; por lo que se otorga el siguiente Certificado de 

Ejecución Total, dando por terminada la relación contractual del Convenio de Transferencia de Recursos 

entre el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural y el Responsable, aprobado mediante la Resolución Exenta 

N° 2505 de 31 de diciembre de 2019. 

 
Santiago, 21 de enero de 2022 

 
 
 
 
 

CLAUDIO CABEZAS CAPETILLO 
COORDINADOR UNIDAD DE FOMENTO DEL PATRIMONIO 
SUBDIRECCIÓN DE FOMENTO Y GESTIÓN PATRIMONIAL 

 
 

CCC/CAS 

1c. División Jurídica 
2c. Archivo Unidad de Fomento del Patrimonio 

 
 

 
Subdirección de Fomento y Gestión Patrimonial/ Servicio Nacional de Patrimonio Cultural 

Holanda 3806, Ñuñoa, Santiago 


